[image: image2.png]

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARAL FERRADOR

                   Secretaria Municipal de Administração
                            Praça Quatro de Maio, 16 Fone: (051)3670-1800 – CEP: 96.635-000.

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 009/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2022
QUE ENTRE SI CELEBRAM O mUNICÍPIO DE AMARAL FERRADOR E A santa casa de misericórdia de são lourenço do sul.

O Município de AMARAL FERRADOR, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº. 90.152.299/0001-92, com sede à Praça 04 de Maio, 16, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, NATANIEL SATIRO DO VAL CANDIA, brasileiro, solteiro, eletricista, portador da cédula de identidade nº 4052944867, inscrito no CPF sob o nº 522.842.800-30, residente e domiciliado na Estrada dos Foles, Interior/Rural, CEP 96.635-000, em Amaral Ferrador, RS, doravante denominado MUNÍCIPIO.
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SÃO LOURENÇO DO SUL, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 97.011.688/0001-47, com sede na Rua Almirante Abreu, 437, Centro, em São Lourenço do Sul, neste ato representada por seu Presidente, HERBERTO BUSS, brasileiro, casado, marceneiro, aposentado, inscrito no CPF/MF sob o nº 060.954.100-53, Portador da Cédula de Identidade nº 4074486211, SSP/RS , residente e domiciliada em São Lourenço do Sul, doravante denominado HOSPITAL.

CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto do presente instrumento, a prestação, pela CONTRATADA ao CONTRATANTE, dos serviços complementares em saúde, assim entendidos atendimentos e consultas eletivas, urgência e internação, cirurgia geral, internações clínicas médicas, inclusive em traumatologia e ortopedia, em estrita conformidade com a proposta da CONTRATADA – ANEXO I.

CLÁUSULA SEGUNDA – O presente CONTRATO vigerá a contar de 10 de fevereiro de 2022, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, podendo ser renovado ou rescindido, por igual, maior ou menor período, de acordo com a conveniência administrativa e o interesse público.

Parágrafo Único – A contratação, objeto do presente instrumento, dá-se com fundamento no art. 75, VIII da Lei 14.133/2021, tendo em vista, ainda, o disposto nos art. 5º e 196 da CF/88, bem como a necessária prevenção de atendimento às ações em saúde da população, considerando as características do Município contratante.

CLÁUSULA TERCEIRA – Pelos serviços prestados, o MUNICÍPIO pagará ao HOSPITAL, como forma de complementação de valores financeiros, o valor teto de R$ 30.321,20 (trinta mil trezentos e vinte e um reais, vinte centavos) e R$ 3.032,10 (três mil e trinta e dois reais e dez centavos) mensais relativo à Taxa Administrativa de 10%, em conformidade com os valores unitários previstos na proposta da CONTRATADA – ANEXO I, que devem ser liquidados até o 5º dia útil do mês subsequente à sua realização, desde que observados as obrigações quanto aos prazos aqui estabelecidas.
Parágrafo Primeiro – Os pagamentos serão realizados de acordo com os serviços efetivamente prestados, conforme preços unitários constantes no ANEXO I – Proposta da CONTRATADA, observando-se o valor teto constante no caput da cláusula terceira.
Parágrafo Segundo - O ciclo de faturamento dar-se-á a cada 30 (trinta) dias e na eventual ocorrência de prazo a menor, observará o sistema proporcional pro rata die.

CLÁUSULA QUARTA – São obrigações do HOSPITAL:

I – Manter vinte e quatro horas por dia a estrutura física e de pessoal necessária a efetivação qualificada dos serviços objeto do presente CONTRATO;

II – Realizar escrituração contábil específica para o registro dos atos e fatos relativos ao cumprimento deste CONTRATO.

III – Responsabilizar-se pelos salários e encargos decorrentes dos profissionais envolvidos nos atendimentos em razão do presente CONTRATO, inclusive aqueles relativos às obrigações trabalhistas, previdenciárias, sociais, fiscais e empresariais decorrentes dos vínculos jurídicos estabelecidos, não gerando ao MUNÍCIPIO qualquer obrigação nesse sentido, independentemente de sua natureza.

IV – Manter em arquivo, pelo prazo mínimo de 05 (cinco) anos, toda a documentação relativa ao presente convênio, sob pena de responsabilidade, de sorte que eventual auditoria possa identificar a correta aplicação dos recursos.

V – Apresentar, mediante relatório de todos os atendimentos realizados no mês anterior ao pagamento, contendo tipo, código (se houver), atendimento prestado e nome do paciente.

VI – Entregar a nota fiscal anexa ao relatório referido no inciso anterior, até o último dia útil do mês, à Secretaria de Saúde do MUNÍCIPIO que, por sua vez, disporá de 05 (cinco) dias para análise e encaminhamento da liquidação do repasse. Na eventual hipótese de existirem exigências, o HOSPITAL será notificado para retificar ou complementar as informações, em 05 (cinco) dias.

VII – Não efetuar nenhum atendimento sem autorização expressa do MUNÍCIPIO, salvo se decorrente de emergência, caso em que a liberação poderá ser efetuada pelo Prefeito, Jurídico, Secretaria de Saúde ou médico em plantão, tomada a termo posteriormente, em até 03 (três) dias do atendimento inicial.

CLÁUSULA QUINTA – São responsabilidades do MUNÍCIPIO:
I – Efetuar os pagamentos previstos na cláusula terceira do presente instrumento à razão da consecução do objeto deste instrumento, nos prazos e condições aqui estabelecidas.

II – Fiscalizar a correta aplicação dos recursos, bem como examinar os relatórios de atendimentos, aprovando-a ou não, atribuindo-lhe exigências, se assim for o caso, acompanhando, ainda, eventuais apontamentos ou recomendações oriundas da Contabilidade Municipal e/ou Secretaria de Saúde.
III – Encaminhar os pacientes, mediante autorização escrita do MUNICÍPIO ou médico de plantão neste, para atendimento no HOSPITAL, de acordo com o que dispõe o inciso VII da cláusula quarta.

CLÁUSULA SEXTA – Os pagamentos previstos neste CONTRATO serão efetuados em conformidade com a cláusula terceira, não podendo estar pendente relatório de atendimentos do mês anterior, sob nenhuma hipótese ou pretexto qualquer.

PARÁGRAFO ÚNICO: É igualmente pactuado que o não pagamento na forma e prazo antes estabelecidos, facultará ao HOSPITAL, a suspensão das atividades previstas no objeto até a sua regularização. Em caso de reincidência, haverá motivo suficiente para a imediata interrupção e rescisão do presente convênio.

CLÁUSULA SETIMA – O MUNÍCIPIO poderá rescindir, ainda, o presente instrumento, independentemente de conclusão do prazo, com prévio aviso de 30 (trinta) dias especialmente nos seguintes casos:

I – Verificação comprovada e deficiência do serviço;

II – Paralisação total ou parcial da prestação do serviço, ressalvadas as hipóteses de caso fortuito ou força maior;

III – Alteração estatutária ou modificação da finalidade ou da estrutura do HOSPITAL que venha a prejudicar a execução do CONTRATO;

IV – Perda por parte do HOSPITAL das condições técnicas ou operacionais necessárias à adequada prestação do serviço.

CLÁUSULA OITAVA –
É de obrigação conjunta do MUNICÍPIO e HOSPITAL adotarem procedimento escrito quanto aos encaminhamentos necessários à consecução dos objetivos do presente instrumento.
CLÁUSULA NONA – Os casos omissos serão resolvidos de comum acordo e mediante a aplicação da legislação pertinente. Caso não seja possível a solução amigável, fica eleito o Foro da Comarca de Encruzilhada do Sul, para dirimir toda e qualquer controvérsia que se fundar neste instrumento.

E por estarem assim, justas e acertadas, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, juntamente com 02 (duas) testemunhas instrumentárias, para que surta os jurídicos e legais efeitos.

Amaral Ferrador, 10 de fevereiro de 2022.
	NATANIEL SATIRO DO VAL CANDIA
Prefeito Municipal
	HERBERTO BUSS
Presidente

TESTEMUNHAS:

_______________________
_______________________
ANEXO I

[image: image1.emf]Unitário Total

1 20 Raios X 48,48 R$            969,60 R$

2 15 Ultrassonografia 62,43 R$            936,45 R$

1.906,05 R$

Unitário Total

1 5 Consultas Cirurgia Geral 104,30 R$         521,50 R$

2 10 Consultas em Traumatologia 90,00 R$            900,00 R$

1.421,50 R$

Unitário Total

1 2 Parto Normal 665,10 R$         1.330,20 R$

2 2 Parto Cesárea 818,59 R$         1.637,18 R$

3 1 Cureta 269,43 R$         269,43 R$

4 4 Tratamento obstétrico 185,98 R$         743,92 R$

3.980,73 R$

Unitário Total

1 1 Colecistectomia 1.043,65 R$      1.043,65 R$

2 1 Hérnia Inguinal 668,26 R$         668,26 R$

3 1 Apendicectomia 621,93 R$         621,93 R$

2.333,84 R$

Unitário Total

1 4 Internações adulto 1.133,40 R$      4.533,60 R$

2 4 Internações pediátricas 1.333,10 R$      5.332,40 R$

3 2 Internações psiquiátricas 1.133,40 R$      2.266,80 R$

12.132,80 R$

Unitário Total

1 3 Sistema osteomuscular 558,79 R$         1.676,37 R$

2 3 MMSS - Membros superiores 551,59 R$         1.654,77 R$

3 3 MMII - Membros inferiores 1.738,38 R$      5.215,14 R$

8.546,28 R$

Total (R$) 30.321,20 R$

PROPOSTA

SANTA CASA DE SÃO LOURENÇO DO SUL

Item Quantidade Descrição

Valor

Internações em cirurgia geral

Item Quantidade Descrição

Valor

Internações clínicas médicas

Item Quantidade Descrição

Valor

Internações em traumatologia/ortopedia

Item Quantidade Descrição

Valor

Atendimento hospitalar de urgência e internação

Item Quantidade Descrição

Valor

Valor

Atendimentos eletivos

Exames

Consultas eletivas

Item Quantidade Descrição